
Oggetto: LAVORI  DI ESTENSIONE DELLA RETE DI METANIZZAZIONE
IN ALCUNE CONTRADE DEL TERRITORIO COMUNALE  APPRO=
VAZIONE DOCUMENTI CONTABILI STATO FINALE DEI LAVO=
RI- CUP: D81H13000710004 - CIG:536285933F

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 388          DEL 31-12-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.388 del 31-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.388 del 31-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/07/2012 con cui:
è stato approvato il Programma annuale 2012 e triennale 2012-2014 Opere Pubbliche, nel quale già-
si prevedeva l’estensione della rete di metanizzazione in alcune contrade del territorio comunale, al
fine di incrementare il servizio di distribuzione del Gas-metano alla quasi totalità del territorio
comunale, ed in particolare prevedendo la realizzazione della rete nelle seguenti località: C. da
Filette, C. da Monte di Ripaberarda e C. da S. Venanzo, zona D’Ercoli Vannicola;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 17/09/2013 con cui:
- è stato approvato il progetto esecutivo per l’estensione della rete di metanizzazione in alcune
contrade del territorio comunale, al fine di incrementare il servizio di distribuzione del Gas-metano
alla quasi totalità del territorio comunale, ed in particolare prevedendo la realizzazione della rete
nelle seguenti località: C. da Filette, C. da Monte di Ripaberarda e C. da S. Venanzo, zona D’Ercoli
Vannicola, progetto costituito dagli elaborati e quadro economico di seguito riportati:

- RELAZIONE TECNICA GENERALE;
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
- SCHEDA RELATIVE ALLE RETI DISTINTE PER CONTRADE;
- PLANIMETRIA IN SCALA 1:2000 CON INDICAZIONE DI TUTTE LE CONDOTTE E
RELATIVE APPARECCHIATURE DA REALIZZARSI;
- PARTICOLARI COSTRUTTIVI;
- ELENCO PREZZI;
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;
- PIANO PARTICELLARE PER COSTITUZIONE DI SERVITU’ DI PASSAGGIO;
- BOZZA “CONCESSIONE PER POSA CONDOTTE CONVOGLIANTI GAS METANO”;

QUADRO ECONOMICO:
               A)Lavori di ampliamento impianto gas-metano                                €

93.855,89
                   di cui per oneri della sicurezza non soggetti
                   a ribasso                                                                                          €

2.815,68
-----------------

  IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO              € 91.040,21

B)Somme a disp. Amm.ne:
- Spese per acquisizione servitù    € 1.200,00
- Incentivi U.T.C.                          € 1.210,00

        - IVA 10% su lavori                      € 9.385,59
- IVA 21% su somme a disp.          €   252,00

       - Imprevisti ed arr.to                        €    96,52
      --------------------

     Totale Somme a disp. Amm.ne                        € 12.144,11

    IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO                € 106.000,00;

RICHIAMATA La Determinazione del Responsabile n. 61 del 04/10/2013 con la quale si stabiliva:
- di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei “LAVORI DI
ESTENSIONE DELLA RETE DI METANIZZAZIONE IN ALCUNE CONTRADE DEL TERRITORIO



DETERMINAZIONI TECNICO n.388 del 31-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

COMUNALE” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi
degli artt. 57 e 122 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. ed ii.;

- di approvare lo schema della lettera di invito, depositata agli atti e relativi allegati, per esperire la
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara predisposto dal competente servizio;
- di approvare l’elenco delle ditte da invitare, depositato agli atti;
- di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

fine da perseguire: l’estensione della rete di metanizzazione in alcune contrade del territorio
comunale al fine di incrementare il servizio di distribuzione del gas alla quasi totalità del
paese;
oggetto del contratto: in particolare, l’estensione della rete gas-metano nelle contrade
comunali di Filette, San Venanzo, Monte di Ripaberarda e Castiglioni per l’importo a base di
gara di Euro 106.000,00;
forma del contratto: Il contratto sarà stipulato in forma pubblica;
clausole essenziali: evincibili dal Capitolato speciale d’appalto e dagli elaborati del progetto
esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 17/09/2013;

- si dava atto che l’importo dei lavori trova copertura finanziaria come segue:

Euro 100.000,00 (Contributo Bacino Imbrifero)

Euro 6.000 fondi di bilancio Comunale (Cap.2692 “oneri di urbanizzazione”);

- di dare atto che il Responsabile unico del procedimento dei lavori in oggetto è il Geom. Luigi
Silvestri.

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'ufficio Tecnico Comunale n. 51 del
25/07/2014 di approvazione del verbale di gara ed affidamento dei lavori in oggetto con la quale:
- si prendeva atto del verbale n. 3 di aggiudicazione provvisoria delle opere in oggetto redatto in data
31/12/2013, a firma del sottoscritto responsabile del procedimento;
- si aggiudicava in via definitiva la esecuzione dei lavori alla ditta SAGAS s.r.l. . con sede Via
Repubblica, 72 in Offida che ha offerto un ribasso del 5,40 %, quindi per un importo netto di Euro €
86.124,03 oltre Euro € 2.815,68 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso, per un importo
complessivo contrattuale di Euro € 88.939,71 oltre IVA.;

VISTO il Contratto di appalto dei lavori rep. 1323 del 16/12/2014 relativo stipulato con la ditta
SAGAS srl, con sede in Offida, Viale Della Repubblica, 72, P.I. 01399400447;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'ufficio Tecnico Comunale n. 99 del
23/12/2014 di esame ed approvazione 1° SAL in oggetto con la quale:
- sono stati approvati gli atti contabili redatti dall'U.T.C. relativi ai lavori eseguiti a tutto
l’11/11/2014 ed il connesso certificato di pagamento n. 1, per lavori ammontanti ad Euro 59.895,12
oltre IVA al 10% di Euro 5.985,51 e per complessivi Euro 65.884,63;
- è stata approvata la fattura N. 141008 del 15/12/2014 relativa al primo stato di avanzamento dei
lavori emessa dalla Ditta SAGAS srl, dell'importo netto di Euro 59.895,12 oltre IVA al 10% di Euro
5.985,51 e per complessivi Euro 65.884,63;
- è stata liquidata, dal punto di vista tecnico, previo accertamento di regolarità della fattura, le
forniture e prestazioni di cui al seguente prospetto:
SAGAS srl.  N. 141008 del 15/12/2014   Euro 65.884,63;
- è stata imputata la spesa complessiva di Euro 65.884,63 IVA inclusa al Capitolo n. 2639/1 che offre
sufficiente disponibilità;

VISTA la relazione di assestamento a firma del Responsabile del Settore Tecnico e Direttore dei
Lavori geom. Luigi Silvestri con la quale è stato stralciato, dal progetto originario, la realizzazione
della rete di distribuzione gas-metano in località Colle, in quanto su disposizione dello stesso, si è
prolungato il tratto 18-19 in contrada Filette per circa 180 metri lineari e riscontrando interferenze con
gli altri sotto servizi;



DETERMINAZIONI TECNICO n.388 del 31-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

PRESO ATTO che, il Direttore dei Lavori, geom. Lugi Silvestri nella qualità di RUP e Responsabile
del Settore Tecnico del Comune di Castignano, in data 18/12/2017, ha redatto la documentazione
contabile e lo stato finale per i lavori di estensione della rete di metanizzazione in alcune contrade del
territorio comunale, eseguiti dalla SAGAS srl con sede Via Repubblica n. 78, Offida (AP), P.Iva
01399400447 e composta dai seguenti elaborati in atti depositati:

- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE;
- RELAZIONE DI ASSESTAMENTO;
- LIBRETTO DELLE MISURE;
- REGISTRO DI CONTABILITA;
- STATO FINALE DEI LAVORI
- CERTIFICATO DI PAGAMENTO.

CONSIDERATO che dai documenti di cui sopra si riscontra un credito a saldo da doversi all'impresa
SAGAS srl con sede Via Repubblica n. 78, Offida (AP), P.Iva 01399400447, per un importo netto €
28.835,95 + iva 10 % per un totale di € 31.719,55;

ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva DURC, prot. INAIL_20405249 con
validità al 16/06/2020;

DATO ATTO che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai
Responsabili di Settore;

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell'art. 109 comma 2 del D. Lgs.267/2000 TUEL, con provvedimento sindacale n. 16 del-
07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio ai sensi
dell'art. 107 commi 2 e 3 del Digs. 267/2000 TUEL la scrivente P.O.;
anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria personale responsabilità-
di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs
190/2012 e ss.mm.ii e del vigente Piano di prevenzione della corruzione;

VISTA la normativa sui lavori pubblici;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n.
267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contralti Pubblici D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE la relazione di assestamento e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di
costruzione impianto di distribuzione gas-metano in media pressione. Ampliamenti rete di
distribuzione nelle frazioni di Contrada Castiglioni, Filette, San Venanzo e località Colle, redatti
Direttore dei Lavori, geom. Lugi Silvestri nella qualità di RUP e Responsabile del Settore Tecnico del
Comune di Castignano, in data 18/12/2017, eseguiti SAGAS srl con sede Via Repubblica n. 78, Offida
(AP), P.Iva 01399400447 e composta dai seguenti elaborati in atti depositati:

- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE;
- RELAZIONE DI ASSESTAMENTO;
- LIBRETTO DELLE MISURE;
- REGISTRO DI CONTABILITA;



DETERMINAZIONI TECNICO n.388 del 31-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

- STATO FINALE DEI LAVORI
- CERTIFICATO DI PAGAMENTO.

DI DARE ATTO che:
ai sensi del comma 8 art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti-
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
dallo Stato di Avanzamento dei Lavori e dal Certificato di Pagamento, in atti depositato, risulta un-
credito all’impresa di € 28.835,95 + iva 10 % per € 2.883,60 pari a complessivi € 31.719,55 come
da prospetto di seguito allegato:

LAVORI TOTALI CONTABILIZZATI € 88.731,07 -
LAVORI LIQUIDATI CON DET. 99/2014 € 59.895,12 =
TOT. CREDITO DELL’IMPRESA € 28.835,95
IVA 10%   € 2.883,60
TOTALE A CREDITO DELL’IMPRESA                                      € 31.719,55

 DI DARE ATTO che:
il codice CIG attribuito dall’ANAC è il seguente: 536285933F;-
il codice CUP è il seguente: D81H13000710004;-
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch.-
Martina Butteri – Responsabile dell’U.T.C.;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio comunale, nonché
sull’apposita sezione amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013 come modificato dal
D.Lgs. 97/2016.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.388 del 31-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  26-05-2020 al
10-06-2020 con numero 537

Castignano, li 26-05-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


